
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 210 DEL 13/02/2020 

  

 

Ufficio proponente:  SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA   

 

  

  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

PER LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE ARCHEOLOGICA 

PREVENTIVA PER IL PROGETTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A 

SERVIZIO DEL PEEP POGGETTO IN CASTIGLIONE DELLA PESCAIA STRADA 

COMUNALE DELLE STRETTE – DOTT.SSA TERESA CAVALLO 

   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 219 del 10/02/2020 

  Proponente: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO PER 

LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE ARCHEOLOGICA PREVENTIVA 

PER IL PROGETTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA A SERVIZIO DEL PEEP 

POGGETTO IN CASTIGLIONE DELLA PESCAIA STRADA COMUNALE DELLE STRETTE 

– DOTT.SSA TERESA CAVALLO 

   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 130 del 23/12/2019, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 37 del 04/02/2020, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata  la  Delibera C.C. n. 7 del 11/02/2019 con la quale si approvava il Programma Triennale 

ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2019-2021, i quale includeva tra le opere da 

realizzare le “Opere di urbanizzazione primaria a servizio del PEEP Poggetto – Castiglione della 

Pescaia – Strada delle Strette”, per un importo complessivo di €. 460.000,00; 

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 1080 del 31/08/2018, con la quale questo 

ente affidava l’incarico relativo alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per le “Opere di 

urbanizzazione primaria a servizio del PEEP Poggetto – Castiglione della Pescaia – Strada delle 

Strette”, all’ Ing. Angelo Lupo, con Studio in Grosseto - via dei Barberi n.108; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo  “Opere di urbanizzazione primaria a servizio del PEEP 

Poggetto – Castiglione della Pescaia – Strada delle Strette”, redatto e firmato dall’Ing. Angelo 

Lupo, approvato con Delibera G.M. n. 324 del 12/12/2019, per un importo complessivo di  

€. 539.107,20;  

Richiamato l’ Art. 25 (Verifica preventiva dell’interesse archeologico) del D.Lgs. n. 50/2016, che 

recita “ Ai fini dell'applicazione dell'articolo 28, comma 4, del codice dei beni culturali e del 

paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, per le opere sottoposte 

all'applicazione delle disposizioni del presente codice, le stazioni appaltanti trasmettono al 

soprintendente territorialmente competente, prima dell'approvazione, copia del progetto di 

fattibilità dell'intervento o di uno stralcio di esso sufficiente ai fini archeologici, ivi compresi gli 

esiti delle indagini geologiche e archeologiche preliminari, con particolare attenzione ai dati di 

archivio e bibliografici reperibili, all'esito delle ricognizioni volte all'osservazione dei terreni, alla 

lettura della geomorfologia del territorio, nonché, per le opere a rete, alle fotointerpretazioni. Le 

stazioni appaltanti raccolgono ed elaborano tale documentazione mediante i dipartimenti 

archeologici delle università, ovvero mediante i soggetti in possesso di diploma di laurea e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#028
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#028


specializzazione in archeologia o di dottorato di ricerca in archeologia. La trasmissione della 

documentazione suindicata non è richiesta per gli interventi che non comportino nuova edificazione 

o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai manufatti esistenti” ; 

 

Vista quindi la necessita’ di intraprendere il procedimento di Verifica preventiva dell’interesse 

archeologico dell’area interessata dal progetto di opere di urbanizzazione in oggetto, e considerato 

che all’interno dell’ente non ci sono archeologi abilitati a redigere la documentazione necessaria per 

la Valutazione di impatto archeologico, e’ necessario individuare un professionista esterno a cui 

affidarla; 

 

Considerato che per l’incarico per la redazione del Documento di Valutazione archeologica 

preventiva per il progetto “Opere di urbanizzazione primaria a servizio del PEEP Poggetto – 

Castiglione della Pescaia – Strada delle Strette”, e’ stato stimato un onorario e spese di  €. 1.000,00, 

oltre ad IVA ; 

 

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la modesta 

entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), preceduto da indagine 

esplorativa di mercato, con la quale si disponeva  di richiedere a 3 operatori economici di presentare 

il proprio preventivo di spesa, per l’incarico di che trattasi.  

Rilevato che gli operatori economici  a cui richiedere il preventivo, sono stati  individuati tra quelli  

iscritti nell’elenco degli operatori abilitati alla redazione del documento di valutazione di impatto 

archeologico c/o il Ministero dei Beni Culturali, iscritti sul portale del  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (start. toscana.it), secondo il principio di legge di rotazione degli inviti, tra 

quelli che svolgono la propria attivita’ professionale in questo territorio e quindi conoscono la 

bibliografia archeologica della zona; 

 

Visto il  Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera CC 59 del 31/07/18 e s.m.i.; 

 

Visto che in data 20/01/2020 e’ stata inviata, tramite il portale del  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) , richiesta di preventivo di spesa per l’assegnazione dell’incarico 

di che trattasi, ai seguenti operatori:  

Dott.ssa Teresa Cavallo 

Coopera 

Chirico Colombini Associati 

 

Atteso che in data 29/01/2020 , venivano aperti i plichi elettronici presentati dagli operatori,  i quali 

hanno offerto i preventivi di seguito specificati: 

Dott.ssa Teresa Cavallo  €. 800,00 

Coopera    €. 950,00 

Chirico Colombini Associati  (non pervenuto) 

 

Visto quindi che il RUP dott.ssa agr. Fabio Menchetti, appurava che il miglior  preventivo 

presentato è quello del concorrente Dott.ssa Teresa Cavallo, che ha offerto una somma di €. 800,00; 

 

Considerato che il RUP ha ritenuto congruo il preventivo presentato dall’operatore soprarichiamato, 

si ritiene opportuno procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione dell’incarico professionale  

di che trattasi alla Dott.ssa Teresa Cavallo con sede in Campagnatico (GR) frazione 7A – CF 

CVLTRS77P67G942F P.IVA  01694390764, per il preventivo offerto di € 800,00; 

 



Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il CIG ZA62BC8E15 per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, da comunicare al 

professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

Visto che la Dott.ssa Teresa Cavallo, risulta regolare ai fini della regolarita’ contributiva, come 

attestato dall’INPS con Durc on-line prot. n. 19060562 del 30/01/2020, valevole fino al 29/05/2020; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett a) e b), la stazione appaltante puo’ procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, è il seguente: 

CUP: G91B17000550004; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 
1)di affidare l’incarico per la redazione del Documento di Valutazione archeologica preventiva per 

il progetto “Opere di urbanizzazione primaria a servizio del PEEP Poggetto – Castiglione della 

Pescaia – Strada delle Strette”, per effettuare la Verifica preventiva dell’interesse archeologico 

dell’area interessata dal progetto anzidetto, alla Dott.ssa Teresa Cavallo con sede in Campagnatico 

(GR) frazione 7A – CF CVLTRS77P67G942F P.IVA  01694390764, per le motivazioni espresse in 

premessa, per il preventivo offerto pari ad €. 800,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 976,00; 

 

2)di impegnare la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico  di che trattasi, pari 

ad €. 976,00, al Capitolo 22540.12 del Bilancio 2020, che diventera’ esigibile entro l’anno 2020; 

 

3) di dare atto che a seguito del presente affidamento il quadro economico dell’opera “Opere di 

urbanizzazione primaria a servizio del PEEP Poggetto – Castiglione della Pescaia – Strada delle 

Strette”, si modifica nel modo che segue: 

 

Importo lavori         

 €   

419.429,01  

Oneri sicurezza         

 €        

8.705,23  

Sommano          €   



428.134,24  

            

B Somme a disposizione           

IVA 10 % su lavori         

 €     

42.813,42  

incentivo funzioni tecniche 

(art.113)         

 €        

8.388,58  

ANAC         

 €           

225,00  

            

Spese Tecniche           

progetto       

 €   

20.300,00    

direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione 

 €   

15.000,00    

rilievi       

 €     

3.806,40    

        

 €   

39.106,40  

 €     

39.106,40  

Incarico documento valutazione 

archeologica preventiva 

    

€           

976,00 

Imprevisti e arrotondamenti         

 €     

20.439,56  

         Totale  

 €   

111.948,96  

            

IMPORTO TOTALE 

PROGETTO A+B         

 €   

540.083,20  

 

4)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

5) di dare atto che il professionista incaricato dovra’ mantenere regolare la propria posizione 

contributiva nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

6) di dare atto che l’ufficio provvera’ ad acquisire dall’operatore sopra meglio generalizzato, 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 



7) di dare atto che il compenso verra’ corrisposto e liquidato all’operatore incaricato, dietro 

presentazione di regolare fattura, alla conclusione del servizio; 

 

8) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona mediante 

“scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui trattasi, per il 

quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 

 

 

A.Cortina 

 

 

 

Il Responsabile 

MENCHETTI FABIO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


